Justificação

Câmara ittumctpal be CaácaVel
ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO N°^)?>H ,DE 2016.
(Autor: VereadorJorge Bocasanta/PROS)

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cascavel.

O Vereador Jorge Bocasanta/PROS nos termos que regem o art. 122, I do
Regimento Interno Requer a Mesa Diretora, após deliberação legislativa, seja
encaminhado expediente ao Excelentíssimo Senhor Edgar Bueno, Prefeito de
Cascavel, solicitando as seguintes informações acerca do Conselho Municipal e
do Fundo Municipal de Esporte e Lazer, instituídos pela Lei Municipal n°
5.908, de 2011:

a) O Conselho Municipal de Esporte e Lazer está em efetivo funcionamento? Se sim,
fornecer cópia da ata da eleição da atualdiretoria;

b) Quais foram às políticas esportivas apresentadas e que tiveram aprovação pelo Conselho
Municipal de Esporte?

c) Fornecer cópia de extrato bancário aonde identifica a conta bancária e o saldo financeiro
soba responsabilidade do Fundo Municipal deEsporte e Lazer;

d) Apresentar notas fiscais de pagamentos efetuados com recursos do Fundo Municipal de
Esporte e Lazer no exercício de 2015 e 2016;

e) Fornecer cópia daprestação de contas aprovada pelo Conselho Municipal de Esporte e
Lazer acerca de valores financeiros repassados a Associação Cascavelense de Esportistas Amadores
oriundas de exercício anteriores ao de 2016.

JhJorge Bocasanta
Vereador/PROS

É o que Requer. Sala das Sessões.
Cascavel, 4 de novembro de 2016.

A presente proposta legislativa tem o fato de tomar conhecimento público acerca das
ações que estão sendo promovidas pelo Conselho Municipal de Esporte e Lazer. Desde 2011 está em
vigor a Lei Municipal n° 5.908 que institui esse conselho, porém, suas ações são poucos divulgadas.
Alguns relatos que nos foram repassados dão conta que não há diretoria constituída do conselho, fato
este se verídico será lamentável.

Aproveito a oportunidade para requerer informações acerca dos recursos financeiros
oriundosdo Fundo Municipal de Esporte e Lazer. Esse fundo não se sabe ao certo o quanto arrecada e

Rua Pernambuco, 1843 - Centro • CEP85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone |45| 3321-8800 • Fax 1451 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br • e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

Câmara jfêltmicipal lie CaácaVel
ESTADO DO PARANÁ

oquanto se gasta. Épreciso que oPoder Público apresente extrato da conta bancária com osaldo atual
e os gastos pagos com dinheiro desse fundo.

Espero, pois, contar com o seu atendimento a esta solicitação, para que possamos dar
ciência à opinião pública.

Rua Pernambuco, 1843 - Centro - CEP 85810-021 • Cascavel - Paraná
Fone 1451 3321-8800 • Fax |45| 3321-8881 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br